Nie zaprzeczam

W którą się wzniosł, może on tej mocy nadużył,
Lecz ileż się ludzkości nędznej nie przysłużył!
Tę, co się dziś jak koło z miejsca w miejsce toczy,
Pierwszy wolność narodom wystawił przed oczy;
5 Jedne już ją zyskały ludy przez te lata,
Drugie zaś o nią walczą we dwóch częściach świata.
Tak, wążąc złe, co przeszło, z dobrem nieskończonem,
Przeważy szala prawdy za Napoleonem.

[s. 228]

II. Józef Mosznowski

Rękopis Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie sygn. BJ 4267 II

Elegia confessionum Napoleonis I Gallorum Caesaris exulis in insula Elba anno 1815

*Cunctane in aethereos abierunt irrita ventos?
Cunctane Lethaeis mersa feruntur aquis?*

Ovid. lib. Tris. eleg. 7²²

Elegia

Corsica me genuit, Respublica rebus adoptat
Imperii viduis Gallia me dominum;
Quae mihi dat vitam, genitrix fuit altera mater,
Dux, consul fio, consule Caesar ego.
5 Impero pro summa rerum quam prendo, quid illa?
Currit ad obsequium cum famulabus idem;
Subdita divinos Augusto pendit honores
Votivis alma praesul in ecclesia.
10 Quod vitare nequit, iam sic invita resummit
Excussum vano turba labore iugum.
Iuppiter omnipotens adducit primus habenas,
Ipse Deus populi rexque paterque sui,
E multis unum sibi deligit ipse regendum,
15 Sed fraenare genus non valet indomitum;
Aeternum servos qui mallent vivere regi
Quam sibi qua domino trudit in obsequium.
Quis iam Messiaes populo speratus iniquo?
Si desit pietas, in fide nulla salus.
20 Inter inaequales libertas perdita mores,
Non est sub domino quae fuit ante Deo.
Indignum, famulum quondam ratus ille senatum,

²² Motto z *Żalów (Tristia)* Owidiusza (właśc. I 8, 35–36; tłum. J. W.):

Zatem wszystko już morska porwała wichura?
Letejska fala wszystko zakrywa ponura?

Maestate sua Caesare Nero fuit.
 Quo non abiectae fert depravatio plebis,
 Ipsos vel dominos pectoris Herculei!
 25 Bubulcosne truces dederis, ni villice tauros
 Des simul indociles indomitosque gregis?
 Essent Attilae populis nisi culpa daretur?
 Ni feriant, prosunt ferrea scepra nihil.
 30 Vulgus enim quavis in religione profanum
 Quem colat, adstitium debet habere deum.
 Iam vult, iam non vult, si quaeris, cur ita? nescit,
 Ipsa voluntatis vis quia forsan iners,
 Est vel natura per se vitiosa facultas,
 35 Par ratio, puer est quilibet ecce suae,
 Rite precaturus: tua fac, Pater alme, voluntas,
 Fiat et arbitrii vana sit illa mei!
 Quae non perdidimus propriam servare volentes?
 Omnia; sic nil sunt omnia quae volumus.
 40 Quid ratio, dux arbitrii, potiorque facultas?
 Conflictu multo vincitur illa gravis;
 Cordibus humanis affinis sanguine sensus,
 Naturae votis auxiliaris adest,
 Impellit teneras, fundit molimine mentes,
 45 Quas tardis ratio motibus ire iubet.
 Omnibus una quidem vis est, ast integra nulli,
 Pervulgata magis quam bene nota cui.
 Imus quo trahimur, sine motu nulla voluntas,
 Calcar equum stimulat, quemque libido sua.
 50 Lubrica vasa sumus, diversos limus in usus
 Pro modulo summi compositus figuli.
 Est sua mortali vis acquisita cuique,
 Est ratio qua fit conscius ille sibi.
 Ast paret fatis humilis, non imperat illa,
 Stultitiis hominum frangitur urna cito.
 55 Sunt peccatorum numero capitalia septem²³
 E Tridentino nata patrum gremio
 Edere quae nossent, ignorant tollere sancti
 Custodes morum noxia pontifices;

--

²³ Superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, acedia.

- Orabit caelebs, qui non vult clericus uri,
60 Nam Deus oranti non negat auxilium,
Hac pietate patres hortantur spirituales,
Sed naturales, quod scio, filiolos.
Mores expectant octavum prodigiorum
At desunt habiles artifices operum.
65 Quae destructa iacent veterum monumenta per orbem,
Nec pro parte valet condere posteritas.
Sancta licet sedes Petri, sed Roma beata
Non sic in populis est hodierna suis.
Gallia tum statuo, fiet quod scilicet olim,
70 Magna sub Augusto Caesare Roma fuit.
Sufficit unius maiestas solis in orbe,
Cur non Europae solus et unus ego?
Sunt vespillones nati nataeque parentum
Reges Europae, sunt totidem patriae.
75 Bellis succumbet mater, manibusque suorum
Ni teneat plures unus in officio.
Dixi, proposito cedit fortuna labori,
Per Lodi pontem ducor in Italiam,
Alpes transcendo, celeri Pirenaea meatu,
80 Trans mare, trans amnes, flumina magna feror.
Hostis ego visas perrumpo concitus alas,
Nunc aestu, nunc vi, praecipitante mora.
Gallus certus ibi quod vincet me duce, Gallo
Sic ego, quod vincam, milite certus eram.
85 Franges temonem, perdes, auriga, flagellum,
Si vehemens celeres exagitabis equuos.
Dixi; percutio, velox ut Phoebeus axis
Phaeton et in proprium, sic feror exitium.
Odit quae populus, quae aliis nocuere resummo,
90 Usus pro summo viribus arbitrio,
Quin metuam laesum, vindictam summere suetum,
Par foret ob causas, et mea culpa pares.
In medio virtus, ubi non, ut debuit iret,
Adversae sortis sum reus ipse meae.
95 Mens animusque mihi truculentis omnis in armis
In solo pietas Marte fidesque fuit.
Quaqua versus humum devasto ferreus omnem,
Reddo sepulchralem funeribusque gravem;

Hoc colit Europam, dum scindit miles aratro,
 100 I hac ego falce suas colligo messor opes.
 Germanis ad opus, feudalibus atque Polonis,
 Utor et Hispanis, Italiae populis.
 Depositis solio iam vi, iam fraude monarchis,
 Nil profuturos, procreo Marte novos.
 105 Quid iuris? fortis non est inquirere Martis,
 Illius in templo lex, mulier taceat:
 Legislator ego, populis qui sancio leges,
 Napoleon codex summa caputque rei.
 Quid mihi cum fatis? quid quod sua Bellerophontem
 110 Praecipitant spatiis aethereis equitem?
 Sunt aliis rursus quandoque faventia quaedam,
 Scilicet ob causam sunt bona fata bonam.
 Non curat tristes aliorum gloria castus,
 Quo plus obstiterint, altius urget honos,
 115 Ille suo fretus consurgere funere maior,
 Heroem facinus laudat opusque suum.
 Quale meum quantumve fuit, videamus oportet!
 Virtus est armis, est et Evangelio.
 Ad pacem gentes velut alter apostolus hortor,
 120 Exemplis regum tristibus admonitas.
 Attoniti quae reddo stupent oracula multi,
 Confirmata meis singula prodigiis,
 Inviti quamvis, metuentes numina, parent,
 Obturant humili colla gravata iugo.
 125 Perfert ingenio respublica domta tyranni,
 Plectentem patiens osculatura manum;
 Ut fuit effrenae breve, iam durabile contra
 Percussoris erit, sic reor, imperium.
 At gravitate sua libertas dum cadit, hostes
 130 Reges et populos obruit illa suos.
 Iura malis quid? summa bonis iniuria, praedae
 Sunt motiva lupis qualiacunque scio.
 Afflictos charae reddet Bonaparte Sioni,
 Nomine concipiunt spemque fidemque meo.
 135 Quantum non vigeo, quantum non audeo consul!
 Votis prosperitas cedit amica meis.
 Civica sollicitae si quando pericula vitae,
 Intestina suis bella cruenta fôcis

Urgent, appello felix egressus Egypto,
 140 Servandis Gallis aeneus anguis eram;
 Pro me Neptunus, contra me navita Nelson
 Stabat capturus qua feror ille ratim.
 Infernalis ibi moles explosa fragore
 Tardius errumpit praetereunte mora;
 145 Nec me Drache Anglus, Bavarum legatus in aula,
 Audax nec iaculis Gallus arena ferit,
 Iura quousque mohi, libertas sacra fuere,
 Et sacra maiestas consulis ipsa fuit.
 Ingenio vis est, fortunae maxima, iunctis
 150 Heroes finus, credulitate dii.
 In duce caeca suo rationem compede vinctam
 Ducit cum morum religione fides.
 Quid princeps multis, qualis speratur ab aevis
 Qui necdum paret Messiaes populis.
 155 Erigor in statua cum posthac more deorum
 Qualem vix habuit Iuppiter ipse stator,
 Applaudit populus mutato nomine Caesar,
 Plus sibi Napoleon quam Bonaparte placet.
 Vult reddenda sibi Mariana rosaria, reddo,
 160 Sit faenum patriis pace mea vitulis!
 Ipse fidem populi declaro nationalem,
 Illius ut placita religione colar.
 Mahometanus eram, nunc catholicus, nihil obstat,
 Finis sit melior, dummodo posterior.
 165 Ite, sacer clamat, votivis praeco peractis,
 Missa est! signatus mox ita Carnot abit,
 Audax imperii protestans credulitatem
 In divum Augustum reprobatur ille piam.
 In castris miles ludensque exercitus armis
 170 Sol paret viso Caesare, clamat ibi.
 Excitat ad palmam legiones nummus honoris,
 Irent ad facinus quodlibet Herculeum;
 Cantabat Gallus, bene tum strepitantibus alis,
 Hostem cum victor sternit aduncus humi.
 175 Ipse mihi populum spoliis devincio multis,
 Militiae magnos muneribusque duces.
 Quidquid Pantheon pretiosi continet in se
 Et monumentorum, debet hoc ille mihi.

Omnia quae capio, cum Gallis divido, praeter
 180 Unum indivisum Caesar ego solium.
 Libera sed pauper respublica divite trusa
 Sic domina cecidit repudiata viro.
 Leges humano scribit pro iure potestas
 Ut semel in manibus volvitur urna suis.
 185 Nullus inhumanis modus est affectibus, instant
 Moribus aeva bonis, aurea non redeunt.
 Semper venalis stat res humana sub hasta,
 Iam sumus unius, iam sumus alterius.
 Imperii summam, non iura politica curat,
 190 Legibus est varium quod schedulis pretium;
 Quo plures cudit sapientia vana recentes,
 Sunt nova, sunt primis deteriora malis.
 Idolum factus Gallis aliisque colossus,
 Grandis adhuc videor, non satis esse mihi,
 195 Regum Caesareis gravis auxiliaribus unus
 Ambire Europam constitui pedibus;
 Certus, si venio, video, si pugno, triumpho,
 Fama repercusso nomine magna meo,
 Virtus Herculei fortuna comesque laboris,
 200 Consuevere suis altius ire locis.
 Bis captam cessit nummis spoliasse Viennam,
 Inde mihi salvum, bis retutisse pedem.
 Occupo Berlinum, percussa Silesia falce
 Rasa stetit campis divitiisque suis.
 205 Dimoveo Russos mihi positione minantes
 Victor dum separo, foedere iungo mihi,
 Sed cito mutatis quodam discrimine rebus
 Instabilis fractae culpae amicitiae,
 Omnem perdo fidem qui perfidus omnibus essem,
 210 Res misera omnis homo qui pietate caret.
 In portu stabat firma res Anglica terra,
 Quo plus impedio proficit illa magis;
 Oceani nautas a litore et arceo portu,
 Ultra quos ipsi non licet ire molis,
 215 Oppono frustra profusis arma guinis
 Iacturam facio pulveris empirei,
 Immobilis donec sic viribus haereo fractus,
 Ut mea Abukireis classica puppis aquis

Aequor et inter humum sic lassus carpo quietem,
 220 Inter et uxores vir mediusque duas.
 Postquam dira fames praedae pro more leonis
 Extenuat stomachum, torquet et extu gravis,
 Assurgo nemorum violentior Attila strage,
 Ultra Sarmaticum Mars iubet ire polum;
 225 Ignem longinquis Moscovia cepit in oris
 Ardet et in flammis Ucalegon medius,
 Quaerens si qua liber adhuc, si qua pede salvo,
 Praeceptis accensis exeat ipse focus.
 Expers consilii, praeterquam vertere terga,
 230 Et foedam velox accelerare fugam.
 Agmina quae duxi Russis fundenda relinquo,
 Iam rigido trado conficienda gelu.
 Donec Marte recens subsisto alatus ad Albim,
 Ast iterum victus litora mitto Rheni,
 235 Quo passu tutos a tergo, Gallia, fines
 Felici possem reddere Marte tuos.
 Viribus inferior, nil contra quattuor unus,
 Ingenio notis proficioque dolis,
 Deficiunt a me reges populique Rhenenses,
 240 Vestphalus et Saxo, deficiunt Bavari.
 Turpiter I Iesperiis eiecto milite Gallo,
 Iam quod restituam, nil aliis habeo.
 Vincor, sed vinci malo quam cedere fati,
 Pacis et adstringi conditione data,
 245 Omnia si Caesar, quoniam sic fata tulerunt,
 Maior nil perdo Caesare Napoleon.
 Gallia quid? metuit sibi, non mihi, qui metuendus
 Proclamatus eram, quolibet hoste magis,
 I Hannibalem portis, solioque repelle tyrannum,
 250 Patria non dominum, quaerit at illa patrem,
 Dicunt: offensus tali sermone repono:
 Arbore confecto, quid mihi cum solio?
 Caesaream ligno pluris non aestimo sedem,
 Mecum Parisiis occidit omne decus.
 255 Non egeo populo, sed me magis indiget ille,
 Gallia magna mea facta labore fuit.
 Immemor eiectis quae dixi regibus ante,
 A vobis regnum transtulit ipse Deus,

260 Credunt Attilam, si Numinis esse flagellum,
 Oderunt hominem carnificem populi.
 Quis finis rerum, quas inconsultus agebam?
 Quae confundo creant nil elementa boni.
 Non qui audet magnus, sed qui omnia perficit heros,
 Fecit nostra procax irrita cuncta manus.
 265 Omnibus unus enim mortalis nemo regendis,
 Sufficit et sapiens nemo vel ipse sibi.
 Pendimus efeudis, ingrata census arena,
 Nempe cupidinibus nemo suis dominus,
 Respondent curis tantisque laboribus aequa,
 270 Optatis nunquam faenora temporibus.
 Ipsam fortunam comitem quam semper habebam
 Stultus inextortam credo tenere manu,
 Nec iam consilium curans in fine meorum,
 Magno me parvum fecit in orbe meum.
 275 Maximus heroum communi voce citabar,
 Sed non magnanimus pectoris Herculei,
 Indulgens raro, iudex plerumque severus,
 Iuri trado reos armigeris proprio.
 Scilicet in magnis magnum inclementia crimen,
 280 Maiestas vitio laeditur ipsa suo.
 Victima bellorum, populi respersa cruore,
 Multorum culpis et gravis illa suis,
 Vix aliquando magis maledictus ab omnibus alter,
 Hircus perpetuum trudor in exilium,
 285 Elba capit dominum quem non Europa valebat
 Integra limitibus continuisse suis.
 Inter tres socias venatrix Austria captam
 Inclusit caveae magna Statoris avem.
 Si quod vivo, tibi gener, Austria, debeo, salvus
 290 Foederis hoc socius debet uterque tibi;
 Vixissent quasi non essent, ille remotis
 A nobis campis alter in Elyseis.
 Publica privatis praeferre negotia curas,
 Ut reputes contra, res nihil esse tuas.
 295 Victima votorum carissima nata tuorum
 Occidit en Gallis sidus Austriacum!
 Ex pacto sociis, quae perdunt, omnia reddis,
 Natura iunctos exuis ecce tuos.

Dignus adoratu Ludovica matre Maria
 300 Infans progenitus Napopleone patre,
 Cultores reges, ut nascitur, invenit artes,
 Cantat "In excelsis gloria" Musa "Deo!".
 Aspergens hysopo cunas pannosque sacerdos,
 Servi servorum fungitur officio,
 305 Quid nunc? mortuus est mecum civiliter ille,
 Rex bello nactam perdidit Italiani.
 Plus logices, quam forte putas, pietatis Achivae
 Pravi rectores orbis habere iuvat.
 Peccabunt reges in publica commoda semper,
 310 Dum removes praesens, bella futura para!
 Audaces faciunt, non terrent fata sinistra,
 Qui gaudet casu, proficit ille meo.
 Obtigit heroum mihi sors, fortuna laborque,
 Obtigit et finis gloria nempe brevis.
 315 Audit sol terris, qua lucet parte, benignus,
 Non qua comburit fervidus ille plagas.
 Ast ego, mutantis imitatus regna cometas
 Alta, quem stupeant, in regione poli,
 Orbem caudata rarus percello figura,
 320 Ingenii vanum praeteriensque decus!
 Quo plus in gestis argenti comparo bellis,
 Museum raptis artibus accumulolo.
 Gallia plus nullo sub rege gravata tributis,
 Moeret, et in populo depopulata suo.
 325 Felix dum tento reserare meatibus Alpes,
 Pervius est structa Cenis ibique via.
 Aedifico naves, struo portus, flumina iungo,
 I haec tam magna stupent artifices opera.
 Heroem non iam facinus laudabile culpant,
 330 Qui cecidit numeris et gravitate sua.
 Scilicet in magnis Gallo inconstantia rebus,
 Sensus ad extremas est nimiumque levis,
 A quavis sperat vulgus novitate salutem,
 Sed fallit miserum spes levitate sua.
 335 Gallia quod mulier, iam pandit blanda favores,
 Iam magis offenso saevit et hoste mala,
 Felix ut quercus iam magna mole superbit,
 Iam cadit adversis rebus arundo levis.

- 340 Laudat carnifices Roberspierum [!] atque Maratum,
 Qui sibi tum princeps papa simulque fuit,
 Promulgant mentes immortalesque deosque,
 Quo plures facerent exanimis hominum.
 A magnis magnum vitiis memorabile vulgus,
 Girondistarum seditiosa lues.
- 345 Anxia proscriptos ad reges turba recurrit,
 Ut puer ad ferulam, Copta trucesque Baios.
 Emersura minus quo concita fertur abysso
 Roma carens Fabiis est peritura brevi.
 Est opus effrenae forti domitore procorum,
 350 Ni vis lascivam reddere prostibulam.
 Iura reluctantes iam nunc aliena fatigant,
 Regia Caesareis sunt graviora malis,
 Libertate frui, sapientia defuit illis,
 Non unus dominus, sunt modo quinque reis.
- 355 Fusa mea bellis, fateor, sunt agmina culpa,
 Sed non es culpa, Gallia capta, mea.
 Hostibus ut charis te libera dedis amicis,
 Urbe graves recipis praesidiisque tuis,
 Iam semel atque iterum, plus nempe vereris ab uno
 360 Quam multis; quidni nata es ad obsequium?
 Quid populus? Caesar si me non indiget, inquit,
 Sit nunc exilium, non moror, Elba, suum!
 Subscribit votis maiori parte senatus,
 Eiecti miseret Martia sola ducis.
- 365 Tempore quo clausus, diversa negotia volvo,
 Illa Viennensis publica concilii,
 Impellunt, si quo, iunctorum foedere vanum,
 Reddere Marte queam, Machiavellus opus,
 Parisios revocant suffragia caeca repulsum,
 370 Elba, ut Bucephalus, prosilio stabulis.
 Liber et armatus perrumpo Acheronta, fugato
 Rege, resummo meum ferreus imperium
 Proscripto faciunt usurpatore nefandum,
 Infractae stabilis pacis in orbe reum.
- 375 Audax aggredior, multis legionibus impar,
 Et video fusas ad Waterlohe meas.
 Fulminis ictus erat, qui Helenam mediumque repellit
 Me procul Oceanum; fac, Europa, vale!

380 Gaudia dissimula, nec sic aliterque loquaris,
Rite socer sapiens, hoc monet ipse meus.
Ne prope gavisa mea, quod non precor exul,
Conditione foret sors tua deterior.
Tunc me condemna, sine me si quando bearis,
Tunc defle, sine me, dum minor extiteris.

[s. 12–35]

**Epitaphium ducis quondam exercitus Gallici
Moreau
in bello ad Dresdam caesi**

Exul in Americam patriae sum mortuus heros,
Inde redux armis vindico dux patriam,
Et cado; deflendus Russis commilito iunctis,
Ultiores causae quos reor esse bonae.

[s. 36]

**Epitaphium principis Iosephii Poniatowski
in bello ad Lipsiam in flumine extincti**

Princeps, Sarmaticae dux gentis, Horatius idem,
Sorte Curiaius, non ego Marte cado.
Tu quisquis patriae flagrabis amore viator,
Sit mihi, dic, melior scilicet illa Deum!

[s. 37]

Napoleonis I Caesaris quondam Gallorum cum Iove in insula Helena congressus

*Nec hoc Alexandri tantum vitium fuit, quem per Liberi Herculisque vestigia felix temeritas
egit, sed omnium quos fortuna irritavit... quem invenies, cui modum imperii satietas fecerit?*

Seneca lib. de benef.

Ode

Puppis adversis agitata ventis
Fertur in Scillam fugiens Charybdim
Luctuosam nos Helenam procella
Iecit ab Elba.

5 Quae fides rebus nimium secundis?
Quo deum ducunt, populi favores?
Ingeni virtus, gravitas, honores?
Aegida Pallas

10 Praebet heroi, populis datura
Herculem, Phoebum miseris putares:
Exuunt magnos numeris bonisque
Numina reges,

15 Nec ferunt terris aliquod iuvamen,
Leucadum gentes revocant beantem;
Quod pares non sint studiis deorum
Inferiores,

20 Nec sinunt, esses populis flagellum:
Culpor eversi socialis aevi,
Imperi summa, proprio deorum
Iure potitus.

Iuppiter, num tu vel ego reponit,
Imperas? numquid tibi regna parent?
Sunt honor, virtus, timor et deorum
Aegida regum.

25 Rex ego regum, dominator orbis
Sum deus cunctis populis paterque,
Qui meos audax tetigisset unctos,
Ille profanus.

30 Ut nequis fatis hominum mederi,
Arduis sic tu nihil adde curis:
Artis hic summus modus est regendi,
Unus et aequus.

35 Marte quid prodes? cadit in ferocem,
Gentium clades, violata rerum
Prisca maiestas, cadit omnis atra
Culpa malorum.

40 Quis fuit maior Bonaparte nuper,
Dux et in bellis, et in urbe princeps?
Quis modo magno minor est cadente
Napoleone?

Elevat fortes moderata virtus,
Deprimit, fines nisi servet aequos;
Surgit heroum sapiens parato
Austria casu.

45 Nec reluctantes ferit illa partes,
Sed nec inquiri; populi favores,
Caesar indulgens, bonitate ductus,
Quaerat oportet.

50 Villicus villae, ratiocinator
Tu meae, sed non dominus fuisti,
Ius meum, Caesar, sine te gero, nec
Divido tecum.

55 Veritas vanos Helenam repellit,
Hanc super petram tibi pono sedem,
Stabis infractis I Helenista portis
Tutus in aede.

- Contine diras vehemens querelas,
Iuppiter magne! populi voluntas,
Vox Dei, dignos meritis honores
60 Contulit in me:
- Ceptis arrides bonus ipse rebus,
Prosequor tentans graviora, quo plus
Tu faves: quem non stimulata virtus
 Altius urget?
- 65 Imperet Caesar nisi rite magnus?
Proderit multis fuerit quin heros?
Tu ne componis nisi fulminando
 Iuppiter orbem?
- 70 Pro tuo reges modulo beati
Imperant, nactis ad opus ministris,
Imperaturos meliusne plures
 Dixeris uno.
- 75 Foederis virtus pietate Martis
Nixa pacem sic redolet sub hasta,
Ille emit charam populis brevique
 Vendit et alter.
- 80 Me, quod adduco, removes, habenas,
Et relaxatas aliis remittis,
Quos mea, tutos facies periclis,
 Ipsa repulsa.
- Austriam pacem sequeris daturam;
Illa quod regnis removet propinquos
Tu Pater quaesto populos ab aevo
 Nempe Saturni.
- 85 Usque pax bellis magis est paranda,
Quo minus multis sociisque Martis,
Atque praesenti sapienter horae
 Fidere possis.

90 Veritas petra est: I Helenam proinde
Tu viros mavis removeere fortes,
Quam super petram tibi civitatem
Ponere firmam.

95 Ut volo, sic fit: ratio deorum,
Pura, respondes, putaque est voluntas,
Simius stultis imitatus aliam
Gestibus haeret.

100 Si nec humana ratione mundus,
Nec regi gentes poterint labantes,
Quod bonae nullo fuit aequus heros,
Tempore causae,

Vel procul lapsam fugiat triumphus:
Ad voluntatem taceo deorum,
Iudicans vanam propriam cuique
Inferiorum.

105 Corda te regum manibus tenere,
Quas lubet partes ita vertere inquis,
I hoc meum sentit, Iovis iracundo
Fulmine, saxo

110 Pectus illisum. Cecidi favore,
Non ego causa careo patrono,
Imperi stabit gravis usque summa
Villa sub hasta.

115 Iam dii magni, modo iam minores
Rebus intersunt hominumque fati;
Prodit in quavis aliquis sequenti
Histrio scaena.

120 Sic ibi partes truculentus heros,
Tu tuas finis: populus deorsum
Clamat offensus, pereat protervus,
Foederis hostis!

Albiae captas dominae favores,
Et gener magnae sine labe vivis
Austriae, quod sunt tibi nempe debent,
Utraque victo.

125

Haec tuae spes est Helenae salutis!
Fata fert magnus patienter heros;
Tempus ut res est pretiosa, summes
Robur ab illo.

[s. 45–56]

**Epitaphium Ioachimi Murat
capti et ex sententia bellica ferro percussi Neapoli**

Regis et herois tum Marte favente creati,
Ferro depositus, hic tegit exuvias
Limus Ioachimi: tu qui legis ista, memento:
Vicit Ferdnandus [!] rex bonitate Dei.